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발행일 :2018-01-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 남원초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,672,153 1,594,971 77,182 4.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,477 0.2

학생복지/교육격차 해소 33,402 728,175 43.5

기본적 교육활동 3,380 156,546 9.3

선택적 교육활동 1,000 414,492 24.7

교육활동 지원 35,000 203,703 12.1

학교 일반운영 4,400 165,626 9.9

학교 재무활동 0 134 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 76,014 1,062,476 63.5

자체수입 학부모부담수입 1,168 556,585 33.2

자체수입 행정활동수입 0 7,501 0.4

기타수입 전년도이월금 0 25,591 1.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,082,4761,006,462 76,014

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
20,000 20,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,062,476 986,462 76,014

1.교육비특별회계전입금수입 1,062,476 986,462 76,014

1.학교회계전입금 1,062,476 986,462 76,014

1.학교운영비전입금 352,848 352,848 0

2.목적사업비전입금 709,628 633,614 76,014
(성립전)친환경 농산물 : (16,051,000원 × 1교

) - 8,538,000원 =
7,513,000

저소득층 방과후 자유수강권 지원 : 

(44,668,000원 × 1교) - 25,651,000원 =
19,017,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (570,000

원 × 1교) - 466,000원 =
104,000

학교도서관현대화사업 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 880,000원 × 1교 

=
880,000

(성립전)과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)과학실험실운영비 : 8,900,000원 × 1

교 =
8,900,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 6,600,000원

 × 1교 =
6,600,000

전국소년체전 특별훈련비 : 1,000,000원 × 1교

 =
1,000,000

2.자체수입 564,086 562,918 1,168

1.학부모부담수입 556,585 555,417 1,168

1.수익자부담수입 556,585 555,417 1,168

1.급식비 206,411 205,243 1,168

1.급식비 206,411 205,243 1,168교직원급식비 : 683,000원×1년= 683,000

우유급식비 : 485,000원×1년= 485,000

2.방과후학교활동비 329,512 329,512 0

1.방과후학교활동비 329,512 329,512 0

3.현장체험학습비 15,552 15,552 0

1.현장체험학습비 15,552 15,552 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.졸업앨범비 5,110 5,110 0

1.졸업앨범비 5,110 5,110 0

2.행정활동수입 7,501 7,501 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 2,701 2,701 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 301 301 0

1.기타행정활동수입 301 301 0

3.기타수입 25,591 25,591 0

1.전년도이월금 25,591 25,591 0

1.순세계잉여금 25,591 25,591 0

1.순세계잉여금 25,591 25,591 0

1.순세계잉여금 25,591 25,591 0

세입합계 1,672,1531,594,971 77,182
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,477 3,477 0

1.기타 교직원보수 377 377 0

1.교직원대체인건비 377 377 0

1.기간제교원인건비 377 377 0

1.기간제교원인건비 377 377 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 3,100 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 728,175 694,773 33,402

1.급식 관리 238,920 223,535 15,385

1.학교급식운영 238,920 223,535 15,385

1.대체인건비 2,170 2,066 104

1.무기계약직원인건비 1,600 1,600 0  

2.기간제직원인건비 570 466 104
(성립전)급식종사원대체인건비(목적)  

(51,760원×11일) - 466,000 =
104,000

2.급식재료구입비 187,544 179,348 8,196

1.급식용식재료비 187,544 179,348 8,196(성립전)식재료비(친환경쌀,친환경농산물 포함)  
(983,478원×190일) - 179,348,000 =

7,513,000

식재료비(친환경쌀,친환경농산물 포함)  

683,000원×1교=
683,000

3.급식운영비 18,083 18,083 0

1.일반수용비 9,083 9,083 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

4.우유급식비 15,235 14,750 485

1.우유대금 15,235 14,750 485우유급식비  485,000원×1교= 485,000

5.학교급식기구구입비(목적) 15,888 9,288 6,600

1.비품구입비 15,888 9,288 6,600
(성립전)살균소독생성기  6,600,000원×1

대=
6,600,000
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2.보건 관리 11,095 12,095 -1,000

1.학생및교직원보건안전관리 6,410 6,410 0

1.보건실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.학생건강검사 3,610 3,610 0

1.학생복지비 3,610 3,610 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 4,685 5,685 -1,000

1.먹는물관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

2.공기질측정 695 1,695 -1,000

1.일반수용비 695 1,695 -1,000어린이활동공간관리  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 389,479 370,462 19,017

1.급식비지원 169,909 169,909 0

1.무상급식지원 169,909 169,909 0

1.학생지원금 169,909 169,909 0  

2.방과후학교활동비지원 215,720 196,703 19,017

1.사회적배려대상자지원 44,668 25,651 19,017

1.학생지원금 44,668 25,651 19,017사회적배려대상자방과후학교교육비지원(자유수강권)  
(44,668,000원×1교)- 25,651,000원=

19,017,000

2.도시지역방과후지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.돌봄교실운영비 지원 164,772 164,772 0

1.학생지원금 164,772 164,772 0  

2 발행일 : 2018-01-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.특수교육지원대상자 방과후학교지원2,280 2,280 0

1.학생지원금 2,280 2,280 0  

3.현장체험학습비지원 3,850 3,850 0

1.사회적배려대상자지원금 3,850 3,850 0

1.학생지원금 3,850 3,850 0  

4.학생복지 88,681 88,681 0

1.교육복지우선 48,300 48,300 0

1.GO TOGETHER행복한동행 9,000 9,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.마음의 힘키우기 프로젝트 10,660 10,660 0

1.교육운영비 10,660 10,660 0  

3.I LOVE우쿨렐레 6,020 6,020 0

1.운영수당 5,520 5,520 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.문화감성꽃피우기 예술놀이터 4,380 4,380 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 4,080 4,080 0  

5.발도로프놀이학교 3,830 3,830 0

1.교육운영비 3,830 3,830 0  

6.행복꽃.학교-가정-마을공동체 7,180 7,180 0

1.교육운영비 7,180 7,180 0  

7.교육복지시스템구축 4,430 4,430 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

8.인건비 2,800 2,800 0
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1.무기계약직원인건비 2,800 2,800 0  

2.학생복지운영 40,381 40,381 0

1.학생교과서구입 31,579 31,579 0

1.학생복지비 31,579 31,579 0  

2.특수교육대상자 통학비지원(목적) 1,292 1,292 0

1.학생복지비 1,292 1,292 0  

3.특수교육대상자 치료지원비 지원(목적)2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

4.졸업앨범제작 5,110 5,110 0

1.교육운영비 5,110 5,110 0  

3.기본적 교육활동 156,546 153,166 3,380

1.교과 활동 77,734 65,954 11,780

1.교과활동지원 22,413 22,413 0

1.교사용교과서구입 2,482 2,482 0

1.교육운영비 2,482 2,482 0  

2.학습준비물구입 15,631 15,631 0

1.학습준비물 15,631 15,631 0  

3.교수학습지원 2,300 2,300 0

1.학습준비물 2,300 2,300 0  

4.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.과학교과활동 16,500 5,600 10,900

1.과학교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.학습준비물 1,300 1,300 0  
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2.과학탐구대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.과학실안전장비구축및교구구입 10,900 0 10,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전)천정형릴콘센트구축비  4,900,000

원×1식=
4,900,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000(성립전)밀폐형시약장  4,000,000원×1개= 4,000,000

(성립전)태블릿컴퓨터및기타교구  

2,000,000원×1식=
2,000,000

4.[국고]체육교과활동 29,621 28,741 880

1.체육교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.토요스포츠강사인건비(목적) 3,840 3,840 0

1.기간제교원인건비 3,840 3,840 0  

3.스포츠강사인건비(목적) 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.맞춤형복지비 0 0 0  

4.기간제교원법정부담

금
0 0 0  

4.[국고]스포츠강사자율연수비(국고-목적)810 810 0

1.일반수용비 810 810 0  

5.스포츠강사인건비 584 584 0

1.기간제교원인건비 584 584 0  

6.[국고]스포츠강사인건비(국고-목적)21,507 21,507 0

1.기간제교원인건비 19,545 19,545 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.기간제교원법정부담

금
1,762 1,762 0  

7.[국고]스포츠강사급식비(국고-목적) 880 0 880

1.기간제교원인건비 880 0 880(성립전)급식비  80,000원×11개월= 880,000

5.외국어교과활동 600 600 0

5 발행일 : 2018-01-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.영어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 300 300 0  

6.[국고]선택교과활동 3,400 3,400 0

1.보건교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.흡연예방교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 0 0 0  

3.[국고]흡연예방교육(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 810 810 0  

7.특수교육교과활동 4,700 4,700 0

1.특수교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.학습준비물 900 900 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.창의적 체험활동 78,812 87,212 -8,400

1.자율활동 25,660 29,260 -3,600

1.학생체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습발표회 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000학습발표회 경비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.대회참가경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.문화예술교육운영 17,160 19,760 -2,600

1.교육운영비 17,160 19,760 -2,600문화예술교육운영  -2,600,000원×1회= -2,600,000

2.현장체험학습활동 31,752 32,752 -1,000

1.현장체험학습지원 16,200 17,200 -1,000

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 15,200 16,200 -1,000차량임차료  -500,000원×2대= -1,000,000

2.현장체험학습활동비 15,552 15,552 0

1.교육운영비 15,552 15,552 0  

3.동아리활동 17,300 21,100 -3,800

1.동아리활동 13,700 17,500 -3,800

1.학생복지비 13,700 17,500 -3,800
창의적체험활동지원  -800,000원×3개학년

=
-2,400,000

동아리활동  -700,000원×2동아리= -1,400,000

2.학교스포츠클럽 활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.진로활동 4,100 4,100 0

1.진로지도활동 4,100 4,100 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 3,140 3,140 0  

4.선택적 교육활동 414,492 413,492 1,000

1.방과후학교 운영 330,592 330,592 0

1.방과후학교운영 157,420 157,420 0

1.방과후보조인력인건비 7,192 7,192 0

1.기간제직원인건비 7,192 7,192 0  

2.방과후학교강사비 131,009 131,009 0

1.운영수당 131,009 131,009 0  

3.방과후학교소모품구입 859 859 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 859 859 0  

4.방과후학교재료비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

5.특수교육대상자 방과후교육비 지원 2,280 2,280 0

1.운영수당 2,226 2,226 0  

2.교육운영비 54 54 0  

6.여름방학방과후학교위탁강사비(목적)1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.돌봄교실운영 173,172 173,172 0

1.돌봄교실위탁운영 161,161 161,161 0

1.교육운영비 161,161 161,161 0  

2.돌봄교실운영 12,011 12,011 0

1.교육운영비 12,011 12,011 0  

2.독서활동 22,200 22,200 0

1.독서활동운영 22,200 22,200 0

1.도서관운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.도서구입 16,800 16,800 0

1.도서구입비 16,800 16,800 0  

3.학부모도서관자원봉사 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교기육성 61,700 60,700 1,000

1.교기운영 61,700 60,700 1,000

1.기악부운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.육상부운영 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

3.학교운동부지도자인건비(목적) 34,050 34,050 0
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1.기간제직원인건비 31,483 31,483 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,567 2,567 0  

4.전북의별육성사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.운영수당 19,040 19,040 0  

5.전국소년체전지원(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000테니스대표선수용품  500,000원×1회= 500,000

골프대표선수용품  500,000원×1회= 500,000

5.교육활동 지원 203,703 168,703 35,000

1.교무업무 운영 16,840 16,840 0

1.교무학사운영 16,840 16,840 0

1.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교무학사운영 790 790 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.교무실무사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

4.입학식및졸업식 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

5.교육과정평가 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

6.환경정리활동 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.생활지도운영 16,720 17,720 -1,000

1.학생생활상담지도 8,220 8,220 0

1.학생생활지도운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 7,500 7,500 0

1.학교폭력예방 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.학생안전교육 1,000 2,000 -1,000

1.안전교육운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
119안전체험센터 체험  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

3.연구학교 운영 64,500 64,500 0

1.연구학교운영 64,500 64,500 0

1.혁신+학교운영 50,000 50,000 0

1.기간제직원인건비 6,600 6,600 0  

2.일반수용비 14,100 14,100 0  

3.운영수당 6,500 6,500 0  

4.여비 2,000 2,000 0  

5.교육운영비 18,200 18,200 0  

6.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0  

2.혁신교육특구 거점별 교감배움두레 3,000 3,000 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.운영수당 270 270 0  

3.교육운영비 1,350 1,350 0  

4.목적사업업무추진비 900 900 0  

3.혁신교육특구 주제별 배움두레(교과통합)3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 600 600 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.혁신교육특구 주제별 배움두레(태평소)1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

5.혁신교육특구 교육과정내실화 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

6.혁신교육특구 참학력 신장(비판적리터러시)1,000 1,000 0

1.일반수용비 90 90 0  

2.교육운영비 750 750 0  

3.목적사업업무추진비 160 160 0  

7.혁신교육특구 참학력신장(마을탐방) 500 500 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.운영수당 180 180 0  

4.학습지원실 운영 20,164 14,164 6,000

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 19,164 13,164 6,000

1.학교정보화지원 19,000 13,000 6,000

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.비품구입비 12,000 6,000 6,000컴퓨터 및 모니터 구입  750,000원×8대= 6,000,000

2.소프트웨어교육연수(목적) 164 164 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 24 24 0  

5.교육여건 개선 85,479 55,479 30,000

1.교육환경개선 85,479 55,479 30,000

1.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학실현대화사업(목적) 21,000 21,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 19,500 19,500 0  

3.칠판교체사업(목적) 19,500 19,500 0

1.일반수용비 1,400 1,300 100칠판 철거비  100,000원×1실= 100,000

2.비품구입비 18,100 18,200 -100칠판 구입  -100,000원×1대= -100,000

4.도서관현대화사업 13,979 13,979 0

1.일반수용비 3,979 3,979 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

5.도서관현대화사업(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000도서관 시설공사  7,000,000원×1식= 7,000,000

2.비품구입비 23,000 0 23,000도서관 비품 구입  1,000,000원×23종= 23,000,000

6.학교 일반운영 165,626 161,226 4,400

1.학교기관 운영 46,408 42,008 4,400

1.부서기본운영 46,408 42,008 4,400

1.교장실운영 6,188 6,188 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

2.행정실운영 21,540 19,240 2,300

1.여비 21,100 18,800 2,300관외출장여비  23,000원×10명×10회= 2,300,000

2.일반업무추진비 440 440 0  

3.일반행정사무관리 18,680 16,580 2,100

1.일반수용비 9,780 10,680 -900사무용기기수선  -300,000원×3종= -900,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.교직원복지비 1,400 1,400 0  

4.비품구입비 7,200 4,200 3,000사무용기기구입  750,000원×4대= 3,000,000

2.시설 장비 유지 109,358 109,358 0

1.학교시설장비유지 109,358 109,358 0
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1.공공요금및제세공과금 50,580 50,580 0

1.전기요금 32,400 32,400 0  

2.상하수도료 9,600 9,600 0  

3.기타공공요금 8,580 8,580 0  

2.시설일반관리비 26,800 26,800 0

1.일반수용비 26,800 26,800 0  

3.연료비 380 380 0

1.연료비 380 380 0  

4.시설관리용역 10,128 10,128 0

1.일반수용비 10,128 10,128 0  

5.쓰레기처리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

6.깨끗한학교만들기 19,000 19,000 0

1.기간제직원인건비 19,000 19,000 0  

7.화장실관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

3.학교운영 협력 9,860 9,860 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 8,660 8,660 0

1.학부모회운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.학부모교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교통관련학부모안전도우미회(목적)1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.여비 60 60 0  

7.학교 재무활동 134 134 0

1.예비비 134 134 0

1.예비비 134 134 0

1.예비비 134 134 0

1.예비비 134 134 0  

세출합계 1,672,1531,594,971 77,182
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